
Nyhedsbrev april 2024 for Nordfyns Museum og Bogense Arkiv. 17. april 2024 

 

Indkaldelse til ordinær generalforsamling 

Hermed indkaldes til ordinær generalforsamling i Nordfyns Museum og Arkiv til afholdelse 21. maj 2024 kl. 
19.00 I kantinen på Bogense Skole, Gyldensteensvej 2. 5400 Bogense 

Dagsorden ifølge vedtægterne. 

Forslag til behandling på generalforsamlingen skal tilgå Museet senest 13. maj via mail på 
nordmus@mail.tele.dk eller formanden på leo@leonidaskomm.dk eller tlf. 40165205 

10 nye Holst-malerier 

3. oktober 2023 modtog Nordfyns Museum en fin gave bestående af 10 billeder, malede af de kendte 
Bogense-brødre Jens Peter og Laurits Holst. Forberedelserne havde stået på et par måneder, siden 
giveren, Hannah Andersen fra Slangerup, besluttede at kontakte museet med sit tilbud. Hannahs mand, 
Ejvind Meldrup Larsen, som stammede fra Bogense, havde over en årrække købt billederne på auktioner. 

I mellemtiden undersøgte vi på Museet, hvilke Holst-billeder vi havde i forvejen, samt hvad der yderligere 
kunne knyttes til slægten. Der var 51 værker, og dertil kan lægges genstande knyttet til Vera Strodl 
Dowling, hvis mor var søster til brødrene.

 

Overdragelsen foregik under overværelse af Hannah Andersen og to familiemedlemmer, samt 
museumsformand Leo Jensen, Arkivformand Jens Ole Bentzen og museumsleder Anders Myrtue. Ud 
over de formelle takketaler, formulerede vi også på Museet ønsket om at hænge billederne op, og i den 
forbindelse nyindrette skilderiudstillingen og udstillingen af Holst malerier. 



Nyindretningen er nu i gang under ledelse af Ann Ammons og medvirken Villy Høj, Hellen Højer og 
Thorkild Laursen fra onsdagsholdet. De har bl.a. malet lokalet i en fin, ny, gul farve. Max Hedegaard er 
sagkyndig vedr. kunstophængning, og har givet gode råd om det. 

Vi åbner snart med to rum kun til Holst-Strodl-familien. Tak til Tutter Levinsens Fond, som har ydet tilskud 
til udstillingen. 

De nye værker: 

Johan Peter Holst 

- Udsigt fra Fogensevejen mod havnemolen med gasværk og kalkværk 
- Bogense Havn. Molerne med isskruninger marts 1881 
- Bogense havnemoler med isskruninger i marts 1893 
- I rimfrost. Udsigt over mosen i Hasmark Vestermark 

 

 

Johan Peter Holst? Bogense Banegård i baggrunden. Hvad viser forgrunden? 

Laurits Holst 

- Fisker på strand 
- Sejlbåd foran massive klipper 
- Gibraltarklippen 
- Sejlbåd og dampskib 

 

Uden signatur 

- Bogense havnemole 5. jan. 1895 
- Bogense Banegård i baggrunden 

 



 

 

Registrering af genstande 

Vi har lavet nogle forsøg med digital registrering af museumgenstande i programmet Arkibas. Det fungerer 
fint. Alle relevante oplysninger kan tastes ind, og frem for alt kan der uploades billeder mm. Oplysningerne 
bliver tilgængelige på nettet på Arkiv.dk   

 

Efter gennemførte forsøg gik vi videre til at ordne vores genstandskort, så der er styr på den indsamlede 
viden. Käte Rasmussen og Ann Ammons stod for den opgave. De gennemgik godt 10.000 kort og satte 
dem i orden i et nyt arkivskab. Kortene skal bruges til den digitale registrering.  

 

Et eksempel fra Arkiv.dk 

Da Nordfyns Museum har et lavloftet, tætpakket magasin på 2. sal, og adgangen er via en smal og stejl 
trappe, besluttede vi at oprette et midlertidigt magasin og permanent registreringsrum med reoler i 
Æbelørummet på 1. sal., tæt ved magasintrappen. Æbelø-udstillingen blev taget ned og rummet sat i 
stand af Villy Høj, Hellan Højer og Thorkild Laursen. Alle vægge blev spartlet og malet, gamle døre sat i 
igen og rummene lukket af fra udstillingerne.  

Der blev søgt om midler til arbejdsborde, PC og kamera mm. som Tutter Levinsens Fond velvilligt 
bevilgede. 



 

Blå kort 

Den kommende proces leder til, at et team bestående af Max Hedegaard, Lars Hansen og Thorkild 
Laursen – med midlertidig medvirken af fotograf Nils Svalebøg – henter, fotograferer, nummererer, 
beskriver, pakker og magasinerer genstandende over de kommende år. Som sagt er der over 10.000, og 
alle skal kontrolleres, ved at de hentes på magasinet, nummeret aflæses og oplysningerne på føromtalte 
kort findes frem. 

Når det er oversået, kan Museets medarbejdere og frivillige finde genstandene. Man kan søge de rigtige 
frem, se billeder af dem osv. Det kan offentligheden også. Med registreringen følger muligheden for at 
gennemføre saglig indsamlingspolitik, så der stort set kun samles på det vi ikke har. Ligeledes vil 
udstillinger kunne tilvejebringes uden higen og søgen på det fysiske magasin. Vi ved hvad vi har, før vi går 
på magasinet. 

 

De nye registreringsrum 



2024 fortsætter… 

Vi har været heldige og dygtige, og opnået økonomisk bistand fra Tutter Levinsens Fond til ophængning 
af Holst billeder og til genstandsregistrering. Der udover også til udgivelse af det kommende Årsskrift, som 
kommer på Arkivernes dag d. 9. november 2024. Hvis nogen har eller kender til interessante og gode 
fortælling om Bogense og omegn, vil vi gerne høre om det. Tutter Levinsens Fond bevilgedde også midler 
til en plancheudstilling om Bogense vandforsyning gennem tiden. Den skal bl.a. udstilles i Vandtårnet. 

Vi vil som vanligt bidrage til udgivelsen af årbogen Sletten. Her gælder også, at hvis man ved noget og har 
lyst til at skrive, kan man henvende sig. 

Nordfyns Kommune har venligt påtaget sig at skifte taget på banegården (museumbygningen), så vi 
fremover slipper for indtrængende vand. Det bliver virkelig dejligt. Taget bliver af skifer. Det lægges på 
henover sommeren 2024. 

Der er blevet afholdt to arkiv/museumsaftener i 2024. det er den 1. onsdag i hver måned, der tages fat på 
et tema og holdes et oplæg/foredrag om det. Det fortsætter i 2024. 

På Museet og Arkivet arbejder og hygger ca. 15 venlige, dygtige, ihærdige og interessante mennesker på 
det få det hele til at løbe rundt. Praktiske opgaver og registreringsopgaver mm. Skulle man have lyst til at 
blive en del af teamet kan man henvende sig til Anders Myrtue 21154895 indtil medio maj 24 eller Jens 
Ole Bentzen 30517932 

 

Der arbejdes i kontoret. 


